
Schůze výboru Sboru posuzovatelů a standardové komise 30.1.2018 - Kolín 

Přítomni:   J. Kalaš, J. Král, P. Hrubeš, I. Pavel, L. Štolba, P. Žuffa  

Program:  

1. Příprava školení posuzovatelů – program a výběr lektorů 

2. Aktualizace plemen a rázů uznaných v ČR k 1.7.2018  

3. Kontrola a úpravy navržených standardů 

4. Prověrka a selekce doplňků, změn a úprav vzorníku z let 2007 – 2017 a výběr 

z rozhodnutí evropské standardové komise z let 2007 – 2017   

5. Rozdělení úkolů k dokončení jednotlivých materiálů 

Jednání  zahájil v 7,30 a ukončil v 17,30 předseda Sboru posuzovatelů I. Pavel. 

1) Příprava školení posuzovatelů a adeptů 

Školení se uskuteční ve dnech 24. a 25. února 2018 v hotelu Trim v Pardubicích.  Na školení 

budou pozváni zástupci chovatelských svazů ze Slovenska a z Polska. Byl projednán, částečně 

upraven a odsouhlasen návrh programu zpracovaný I. Pavlem a k jednotlivým tématům byli 

vybráni lektoři. Jedním z bodů programu je proškolení 13 nově zařazených plemen. K tomu 

je nezbytné zajistit pro všechny posuzovatele, adepty a zahraniční účastníky vytištění 

(nebo namnožení) jejich standardů – každé plemeno 1 list oboustranně (silnější papír) = 

celkem cca 95 souborů á 13 listů. Formát shodný s formátem listů ve vzorníku, pokud by to 

nebylo možné, pak A4. Dále je na školení nutné zajistit dataprojektor. Materiály pro 

prezentaci si zajistí lektoři sami, případně s pomocí jiných posuzovatelů. Schválená verze 

pozvánky na školení a standardy 13 nových plemen jsou přílohou tohoto zápisu. 

2) Aktualizace plemen a rázů drůbeže uznaných v ČR 

Byl detailně probrán a po částečné redukci rázů schválen návrh nového seznamu plemen a 

rázů drůbeže vypracovaný I. Pavlem. Jeho platnost se předpokládá od 1.7.2018 kdy, jako 

součást širšího souboru doplňků a změn vzorníku, nahradí současný seznam uvedený ve 

Vzorníku z roku 2006. K plemenům uvedeným v současném vzorníku přibylo 13 nových a 

několik stávajících standardů bylo částečně pozměněno. Do seznamu přibyla také řada 

nových rázů a některé ze stávajících byly částečně pozměněny. Naproti tomu byl u některých 

plemen dosavadní sortiment rázů zredukován. U několika plemen a rázů byly také částečně 

změněné jejich současné názvy a velikosti registračních kroužků (velikosti 12 a 14 uvedené u 

některých plemen v evropském vzorníku u nás nemáme a proto jsou u těchto plemen 

uvedené velikosti jim nejbližší). Nový seznam po těchto úpravách obsahuje celkem 197 

plemen, z toho 18 plemen hus, 21 plemen kachen, 1 plemeno pižmovek, 3 plemena krůt, 2 

plemena křepelek, 1 plemeno perliček, 75 velkých plemen kura a 76 zdrobnělých a zakrslých 



plemen kura.  Zároveň se od 1.7.2018 ruší ustanovení o možnosti posuzovat plemena a 

rázy v ČR neuznané, které je uvedené ve vzorníku v kapitole 3.9. na straně 41. To znamená, 

že plemena a jejich rázy, které v tomto novém seznamu nejsou, od tohoto data již nebude 

možné posoudit. Zařazení dalších plemen, nebo rázů do tohoto seznamu pak bude od 

1.7.2018 možné pouze za předpokladu, že projdou úspěšně uznávacím řízením provedeným 

podle platné směrnice.  Toto se týká jak plemen a rázů nově vyšlechtěných v ČR, tak 

dovezených ze zahraničí.      

3) Kontrola a úpravy navržených standardů 

Byla provedena závěrečná kontrola nových standardů předložených I. Pavlem v konečné 

verzi připravené pro tisk. Z původně navržených plemen byla část vyřazena buď proto, že 

v současné době nejsou v ČR chována, nebo proto, že z důvodu jejich špatné kvality musí 

před uznáním projít řádným uznávacím řízením.  Odsouhlaseno tak byly standardy 13 nových 

plemen a 1 novelizovaný standard marasek. K těm přibudou ještě 2 novelizované standardy 

křepelek a standardy nových barevných rázů, které ale budou dokončené až po školení 

posuzovatelů v průběhu března.  Se všemi novými standardy budou posuzovatelé seznámeni 

na školení a od 1.7.2018 pak budou tato plemena   běžně posuzována. 

4) Prověrka a selekce doplňků, změn a úprav vzorníku z let 2007 – 2017 

     a výběr z rozhodnutí evropské standardové komise z let 2007 – 2017   

Součástí připravovaného „Souboru doplňků a změn Vzorníku“ bude i většina rozhodnutí 

přijatých orgány Sboru posuzovatelů od roku 2007 do roku 2017 a také vybraná rozhodnutí 

Evropské standardové komise ze stejného období. Tyto materiály budou znovu vyhodnoceny 

a vybraná část, která bude i nadále aktuální bude do tohoto souboru zpracována v jednotné 

formě.  Návrhy výběru z našich rozhodnutí provedou nezávisle na sobě všichni členové 

výboru, návrh výběru z materiálů evropské komise připraví P. Žuffa. Termín byl stanoven do 

příštího jednání, které předběžně předpokládáme na konec března.   

5) Rozdělení úkolů k dokončení jednotlivých materiálů 

- Materiály, které budou předmětem školení posuzovatelů – do 23.2.2018 – 

zodpovídají jednotliví lektoři 

- Materiály, které budou součástí zprávy pro konferenci sekce chovatelů drůbeže – do 

31.5. 2018 – zodpovídá předseda Sboru posuzovatelů 

- Konečná verze Souboru doplňků a změn Vzorníku pro tisk – do 30.6.2018 - zodpovídá 

předseda Sboru posuzovatelů 

Předběžné termíny dalších zasedání výboru Sboru posuzovatelů a standardové komise:  



Do konce 1. pololetí 2018 předpokládáme na dokončení výše uvedených materiálů ještě dvě 

zasedání, předběžně koncem března a koncem května. Přesný termín bude upřesněn 

telefonicky po vzájemné dohodě.  

 

Zapsal:  Ivan   P a v e l  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam plemen a rázů drůbeže uznaných v ČR k 1.1.2018 

Husy 

plemena 

zkratka skupina rázy Kroužek 

číslo název 1,0 0,1 

Africké h AF A 1 HU 05 

HU 09 

Hnědě divoké 

Bílé 

27 27 

Alsaské h A A 3 HU 01 Divoké 22 22 



Cellské h C A 2 HU 03 Žlutě divoké 24 24 

České h Č A 3 HU 09 Bílé 24 24 

České chocholaté h ČCH A 3 HU 09 Bílé 24 24 

Dypolcké h D A 2 HU 09 Bílé 24 24 

Emdenské h E A 1 HU 09 Bílé 27 27 

Francké h F A 3 HU 02 Modře divoké 22 22 

Cholmogorské h CH A 1 HU 09 Bílé 27 27 

Kadeřavé h K A 2 HU 09 Bílé 24 24 

Labutí h LB A 1 HU 05 

HU 09 

Hnědě divoké 

Bílé 

24 24 

Landeské h L A 2 HU 01 Divoké 27 27 

Německé nosné h N A 2 HU 09 Bílé 27 27 

Pomořanské h P A 2 HU 01 

HU 06 

HU 09 

Divoké 

Divoce strakaté 

Bílé 

27 27 

Slovenské h S A 2 HU 09 Bílé 27 27 

Suchovské h SU A 2 HU 04 Žlutě divoké rodobarvé 27 27 

Štajnbašské h Š A 2 HU 01 

HU 02 

Divoké  

Modře divoké 

24 24 

Tuluské h T A 1 HU 01 Divoké 27 27 

 

 

Kachny  

plemena 

zkratka skupina rázy kroužek 

číslo název 1,0 0,1 

Čárkované k Č B 2 KA 06 Stříbrné divoké 15 15 

Divoké k D B 3 KA 01A Divoké – typ II 11 11 

Elsberské k E B 1 KA 21 Bílé 20 20 



Indičtí běžci k IB B 2 KA 01 

KA 04 

KA 06 

KA 08 

KA 17 

KA 18 

KA 19 

KA 20 

KA 21 

Divocí 

Pstruhoví 

Stříbrní divocí 

Modrožlutě divocí 

Sedlatí hnědí 

Hnědí 

Černí 

Modří 

Bílí 

13 13 

Kajugy k K B 2 KA 19 Černé 16 16 

Kampbelky německé k KN B 2 KA 09 

KA 21 

Hnědé tmavě divoké  

Bílé 

15 15 

Křivozobé k KZ B 2 KA 21 

KA 25 

Bílé  

Tmavě divoké s náprsenkou 

15 15 

Orpingtonské k O B 2 KA 10 Hnědožluté 16 16 

Overberžské k OV B 2 KA 07 Modře stříbrné divoké 16 16 

Pekingské americké k PA B 1 KA 21 Bílé 18 18 

Pekingské německé k PN B 1 KA 21 Bílé 18 18 

Pomořanské k PO B 2 KA 12 

KA 13 

Černé s náprsenkou 

Modré s náprsenkou  

18 18 

Ruánské anglické k RA B 1 KA 01 

KA 05 

Divoké 

Modře divoké  

20 20 

Ruánské francouzské k RF B 1 KA 04 Pstruhové  18 18 

Saské k S B 1 KA 08 Modrožlutě divoké 18 18 

Selské k SE B 2 KA 01 

KA 08 

KA 11 

KA 21 

Divoké  

Modrožlutě divoké 

Divoké s náprsenkou 

Bílé  

16 16 



Smaragdové k SM B 3 KA 19 Černé  11 11 

Starorýnské k SR B 2 KA 26 

KA 27 

KA 28 

Sedlové černé 

Sedlové modré 

Sedlové hnědé 

16 16 

Welští harlekýni k VH B 2 KA 22 Krémové divoké  15 15 

Vysokohnízdící létavé k VL B 3 KA 01 

KA 05 

KA 11 

KA 21 

Divoké  

Modře divoké 

Divoké s náprsenkou 

Bílé 

13 13 

Zakrslé k Z B 3 KA 01 

KA 05 

KA 06 

KA 08 

KA 11 

KA 12 

KA 13 

KA 19 

KA 20 

KA 21 

KA 23 

KA 24 

Divoké  

Modře divoké 

Stříbrné divoké 

Modrožlutě divoké 

Divoké s náprsenkou 

Černé s náprsenkou 

Modré s náprsenkou 

Černé 

Modré 

Bílé 

Divoké hrubě strakaté 

Černé hrubě strakaté  

11 11 

 

Pižmovky  

plemeno 

zkratka skupina rázy kroužek 

Číslo název 1,0 0,1 

Pižmovky PŽ B 4 PŽ 01 

PŽ 02 

PŽ 03 

PŽ 04 

Divoké 

Modře divoké 

Šedě divoké 

Hnědě divoké 

22 18 



PŽ 05 

PŽ 06 

PŽ 07 

PŽ 08 

PŽ 09 

PŽ 10 

PŽ 11 

PŽ 12 

PŽ 13 

PŽ 14 

PŽ 15 

PŽ 16 

PŽ 17 

PŽ 18 

Divoké sedlaté 

Modře sedlaté 

Šedě sedlaté 

Hnědě sedlaté 

Žíhané 

Černé 

Modré 

Šedé 

Hnědé 

Bílé  

Divoké bělohlavé 

Modře divoké bělohlavé 

Šedě divoké bělohlavé 

Hnědě divoké bělohlavé 

 

 

 

 

 

 

 

Krůty  

plemena 

zkratka skupina Rázy kroužek 

Číslo název 1,0 0,1 

České kr Č C 1 KR 01 

KR 04 

Divoké bíle lemované  

Šedě divoké bíle lemované 

27 24 

Naraganset kr NRG  C 1 KR 05 Černošedé 30 27 



Německé kr N  C 2 KR 02 

KR 03 

KR 06 

KR 07 

KR 08 

KR 09 

KR 10 

KR 11 

KR 12 

KR 13 

KR 14 

Bronzové  

Černokřídlé 

Měděné 

Okrové 

Černobílé 

Červené běloocasé 

Červené 

Žluté 

Černé  

Modré 

Bílé 

27 

27 

24 

24 

24 

27 

24 

24 

27 

24 

27 

24 

24 

22 

22 

22 

24 

22 

22 

24 

22 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Křepelky  

plemena 

zkratka skupina rázy Kroužek 

Číslo název 1,0 0,1 

Japonské masné KŘ JPM C 2 KŘ 01 

KŘ 02 

KŘ 03 

Divoké   

Bílé skvrnité 

Bílé 

8 8 



KŘ 04 

KŘ 05 

KŘ 06 

KŘ 07 

KŘ 08 

KŘ 09 

Tmavě divoké 

Zlatě divoké 

Plavé divoké 

Plavé šedě divoké 

Mahagonové 

Plášťové  

Japonské nosné KŘ JPN  C 2 KŘ 01 

KŘ 02 

KŘ 03 

KŘ 04 

KŘ 05 

KŘ 06 

KŘ 07 

KŘ 08 

KŘ 09 

Divoké   

Bílé skvrnité 

Bílé 

Tmavě divoké 

Zlatě divoké 

Plavé divoké 

Plavé šedě divoké 

Mahagonové 

Plášťové  

7 7 

 

 

 

 

 

 

Perličky  

plemeno 

zkratka skupina rázy kroužek 

Číslo název 1,0 0,1 

Perličky PE C 3 PE 01 

PE 02 

PE 03 

Divoké s úplným perlením  

Šedé s úplným perlením 

Světle modré s úplným perlením 

16 16 



PE 04 

PE 05 

PE 06 

PE 07 

PE 08 

PE 09 

Žlutě plavé s úplným perlením 

Bílé s úplným perlením 

Fialové s redukovaným perlením 

Světle fialové s redukovaným perlením 

Světle modré s redukovaným perlením 

Žlutě plavé s redukovaným perlením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kur 

velká plemena 

zkratka skupina rázy kroužek 

Číslo název 1,0 0,1 

Amroksky AM D 2 K 231 Krahujcovité  22 20 

Andalusky AD F 1 K 163 Modré černě lemované  18 16 

Apencelští chocholáči ACH G 1 K 172 Zlatí černě tečkovaní 16 15 



K 173 

K 183 

K 238 

Stříbrní černě tečkovaní 

Žlutě plaví bíle tečkovaní 

Černí 

Araukany AR G 2 K 001 

K 004 

K 019 

K 020 

K 022 

K 084 

K 086 

K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Divoké 

Modré divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Modré zlatokrké 

Pšeničné 

Modré pšeničné 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Bílé  

18 16 

Asilky A E 1 K 197 

K 198 

K 216 

Pestré 

Modře pestré 

Černé bíle skvrnité 

20 18 

Australky AU D 2 K 238 

K 240 

K 242 

Černé  

Modré s lemy 

Bílé 

22 20 

Barneveldky BA D 2 K 078 

K 079 

K 261 

K 238 

K 239 

K 242 

Dvojlemované 

Modře dvojlemované 

Stříbrné dvojlemované 

Černé 

Modré 

Bílé  

20 18 

Bergští       kokrháči  BK F 2 K 209 Černí zlatě puntíkatí 20 18 

Bílefeldské   slepice BF D 2 K 237 Rodobarvé hnědoprsé 22 20 



K 248 Stříbrně rodobarvé  

Bojovnice   indické BI E 1 K 081 

K 082 

K 083 

Bažantí  

Modré bažantí 

Bílé bažantí 

27 22 

Bojovnice   jamato BJ E 1 K 001 

K 084 

K 085 

Divoké 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné  

22 18 

Bojovnice madraské BM E 1 K 001 

K 004 

K 084 

K 086 

Divoké 

Modré divoké 

Pšeničné 

Modré pšeničné  

22 20 

Bojovnice 

novoanglické 

BNA E 1 K 019 

K 020 

K 084 

K 086 

K 093 

K 242 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Pšeničné 

Modré pšeničné  

Červeně sedlaté zlatokrké 

Bílé 

20 18 

Bojovnice  

satsumadori 

BS E 1 K 001 

K 002 

K 242 

Divoké 

Stříbrně divoké 

Bílé 

20 18 

Bojovnice 

staroanglické 

BSA E 1 K 019 

K 020 

K 022 

K 023 

K 084 

K 086 

K 095 

K 231 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Modré zlatokrké 

Modré stříbrokrké 

Pšeničné 

Modré pšeničné  

Červeně sedlaté pšeničné 

Krahujcovité 

20 18 



Bojovnice      šamo BŠ E 1 K 001 

K 084 

K 099 

K 197 

K 216 

K 220 

K 231 

K 238 

K 242 

Divoké 

Pšeničné 

Černé červenokrké  

Pestré 

Černé bíle skvrnité 

Černobíle strakaté 

Krahujcovité 

Černé  

Bílé 

24 22 

Bojovnice        tuzo BT E 1 K 216 

K 238 

K 239 

K 242 

Černé bíle skvrnité  

Černé 

Modré 

Bílé 

16 15 

Brabantky BR G 1 K 187 

K 188 

K 189 

K 190 

K 231 

K 241 

K 242 

Zlaté černě šupinaté 

Stříbrné černě šupinaté 

Zlaté modře šupinaté 

Žlutě plavé bíle šupinaté 

Krahujcovité 

Šedé 

Bílé  

18 16 

Brahmánky BH D 1 K 052 

K 053 

K 057 

K 127 

K 131 

K 132 

K 238 

K 239 

K 257 

Koroptví vlnité 

Stříbrně koroptví vlnité 

Modré koroptví vlnité 

Bílé kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Žluté modře kolumbijské 

Černé 

Modré  

Modré koroptví vlnité oranžovohřbeté 

27 24 



Brakelky BL F 2 K 151 

K 152 

Zlaté černě pruhované 

Stříbrné černě pruhované 

18 16 

Bredy BD G 1 K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé  

22  20 

Cemanské  slepice CM G 2 K 238 Černé  18 16 

České          slepice Č F 3 K 010 

K 067 

K 068 

K 238 

K 242 

Koroptví 

Zlaté kropenaté 

Stříbrné kropenaté 

Černé 

Bílé  

18 16 

Dolnorýnské  slepice DR D 2 K 111 

K 232 

K 234 

K 239 

Černé stříbroprsé 

Modře krahujcovité 

Žlutě krahujcovité 

Modré  

22 20 

Drážďanky DŽ D 2 K 139 Červenozlaté 20 18 

Drentské     slepice DT F 2 K 010 

K 067 

K 068 

Koroptví  

Zlaté kropenaté 

Stříbrné kropenaté 

16 15 

Durýnští vousáči DV F 3 K 010 

K 238 

K 242 

Koroptví 

Černí 

Bílí 

18 16 

Faverolky německé FA D 2 K 089 

K 090 

Lososové 

Modré lososové 

24 22 

Fénixky FX G 2 K 001 

K 019 

K 020 

Divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

18 16 



K 021 

K 242 

Oranžovokrké 

Bílé 

Forverky FO F 2 K 137 Žluté tmavě kolumbijské 20 18 

Fríské slepice FS F 2 K 200 

K 201 

K 204 

Zlaté černě vločkované 

Stříbrné černě vločkované 

Žluté bíle vločkované 

16  15 

Gurnejské slepice GS F 2 K 216 Černé bíle skvrnité 20 18 

Hamburčanky HA F 2 K 151 A 

K 152 A 

K 172 

K 173 

K 238 

K 240 

K 242 

Zlaté černě pruhované 

Stříbrné černě pruhované 

Zlaté černě tečkované 

Stříbrné černě tečkované 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

16 15 

Hedvábničky HE G 2 K 001 

K 028 

K 131 

K 134 

K 171 

K 213 A 

K 214 

K 220 

K 221 

K 231 

K 238 

K 239 

K 241 

K 242 

Divoké 

Zlatě zbarvené 

Žluté kolumbijské 

Červené kolumbijské 

Stříbrošedé 

Červené 

Žluté 

Černobíle strakaté 

Modrobíle strakaté 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Šedé 

Bílé 

16 16 



Hempšírky NH D 2 K 141 

K 242 

K 243 

Měděně červené 

Bílé 

Modře měděně červené 

22 20 

Holandské chocholaté 

slepice 

HD G 1 K 223 

K 224 

K 242 

Černé bílochocholaté 

Modré s lemy bílochocholaté 

Bílé bílochocholaté 

18 16 

Holokrčky HK G 2 K 213 A 

K 216 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Červené 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

20 18 

Hudánky HU G 1 K 216 

K 231 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

20 18 

Jokohamky JK G 2 K 094 

K 242 

Červeně sedlaté tečkované 

Bílé 

18 16 

Kadeřavé slepice KŘ G 2 K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Krahujcovité  

Černé  

Modré  

Bílé  

20 18 

Kočinky KČ D 1 K 052 

K 214 

K 216 

K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Koroptví vlnité 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Bílé 

27 24 

Kokrháči koejoši KK E 2 K 002 A Stříbrně divoké – typ II 22 20 



Kubalaje KB E 2 K 255 

K 256 

K 242 

Skořicově koroptví 

Modré skořicově koroptví 

Bílé 

18 16 

Laflešky LF G 1 K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

20 18 

Lakenfeldky LK F 2 K 136 Bílé tmavě kolumbijské 18 16 

Langšanky německé LG D 1 K 238 

K 240 

K 242 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

22 20 

Leghornky americké L F 1 K 242 Bílé 18 16 

Malajky MA E 1 K 001 

K 084 

K 093 

Divoké 

Pšeničné 

Červeně sedlaté zlatokrké 

24 22 

Maransky MR D 2 K 097 

K 231 

K 242 

K 084 

K 259 

K 260 

Černé stříbrokrké 

Krahujcovité 

Bílé 

Pšeničné 

Černé měděněkrké 

Modré měděněkrké 

22 20 

Mechelenky ME D 2 K 231 

K 242 

Krahujcovité 

Bílé 

24 22 

Minorky MI F 1 K 238 

K 240 

Černé 

Modré s lemy 

20 18 

Německé říšské 

slepice 

NŘ D 2 K 131 

K 138 

Žluté kolumbijské 

Bílé světle kolumbijské 

20 18 

Oravky OR D 2 K 142 Žlutohnědé 22 20 



K 242 Bílé 

Orlovky OL E 2 K 197 

K 212 

K 242 

Pestré 

Mahagonové 

Bílé 

22 20 

Orpingtonky OP D 1 K 052 

K 162  

K 191 

K 213 A 

K 214 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Koroptví vlnité 

Žluté černě lemované 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

22 20 

Paduánky PA G 1 K 159 A 

K 160 A 

K 169 A 

K 231 

K 238 

K 240 

K 241 

K 242 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Žlutě plavé bíle lemované 

Krahujcovité 

Černé 

Modré lemované 

Šedé 

Bílé 

18 16 

Plymutky PL D 2 K 053 

K 056 

K 127 

K 214 

K 235 

K 238 

K 239 

K 242 

Stříbrně koroptví vlnité 

Červeně koroptví vlnité 

Bílé kolumbijské 

Žluté 

Žíhané 

Černé 

Modré 

Bílé 

22 20 



Polské zelenonožky PZ F 3 K 010 Koroptví 18 16 

Rodajlendky RI D 2 K 213 Červené 22 20 

Rýnské slepice RS F 3 K 010 

K 020 

K 127 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Koroptví 

Stříbrokrké 

Bílé kolumbijské 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

18 16 

Sasexky SA D 2 K 131 

K 134 

K 138 

K 171 

K 189 

Žluté kolumbijské 

Červené kolumbijské 

Bílé světle kolumbijské 

Stříbrošedé 

Červené porcelánové 

22 20 

Saské slepice SS F 3 K 238 Černé 20 18 

Soví vousáči SV G 1 K 149 Bílí černohlaví 18 16 

Sulmtálky SM D 2 K 084 

K 086 

Pšeničné 

Modré pšeničné 

20 18 

Sultánky SL G 1 K 242 Bílé 18 16 

Sumatranky SU G 2 K 001 

K 099 

K 238 

Divoké 

Černé červenokrké 

Černé 

18 16 

Španělky ŠP F 1 K 238 Černé 18 16 

Štýřanky ŠT F 3 K 010 

K 242 

Koroptví 

Bílé 

18 16 

Šumavanky ŠU D 2 K 076 Zlaté stříkané 20 18 

Velsumky VE D 2 K 037 

K 039 

Rezavě koroptví 

Rezavě oranžové 

20 18 



K 040 

K 042 

Modré rezavě koroptví 

Modré rezavě oranžové 

Vlašky V F 1 K 010 

K 013 

K 027 

K 028 

K 029 

K 031 

K 093 

K 127 

K 159 

K 164 

K 191 

K 213 A 

K 214 

K 216 

K 217 

K 235 

K 236 

K 238 

K 239 

K 242 

Koroptví 

Modré koroptví 

Šedé oranžovokrké 

Zlatě zbarvené 

Stříbrně zbarvené 

Modré zlatě zbarvené 

Červeně sedlaté zlatokrké 

Bílé kolumbijské 

Zlaté černě lemované 

Zlaté modře lemované 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Modré bíle skvrnité 

Žíhané 

Rodobarvé šedoprsé 

Černé 

Modré 

Bílé 

18 16 

Vranohlavky VH E 2 K 019 

K 020 

K 021  

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

20 18 

Vyandotky W D 2 K 052 

K 053 

K 127 

K 128 

Koroptví vlnité 

Stříbrně koroptví vlnité 

Bílé kolumbijské 

Bílé modře kolumbijské 

20 18 



K 131 

K 159 

K 160 

K 162 

K 164 

K 166 

K 213  

K 214 

K 216 

K 235 

K 238 

K 239 

K 242 

Žluté kolumbijské 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Žluté černě lemované 

Zlaté modře lemované 

Zlaté bíle lemované 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Žíhané 

Černé 

Modré 

Bílé 

Východofríští rackové VR F 2 K 200 

K 201 

Zlatí černě vločkovaní 

Stříbrní černě vločkovaní 

18 16 

Žerzejští obři ŽO D 2 K 238 

K 240 

K 242 

Černí 

Modří s lemy 

Bílí 

24 22 

 

 

Kur  - zdrobnělá a 

zakrslá plemena 

zkratka skupina rázy kroužek 

číslo název 1,0 0,1 

Amroksky            

zdrobnělé 

z AM D 4 K 231 Krahujcovité  15 13 

Andalusky   zdrobnělé z AD F 4 K 163 Modré černě lemované  13 11 

Antverpští vousáči AV H 1 K 019 

K 020 

K 127 

Zlatokrcí 

Stříbrokrcí 

Bílí kolumbijští 

11 10 



K 131 

K 132 

K 160 

K 191 

K 196 

K 205 

K 206 

K 207 

K 214 

K 216 

K 218 

K 231 

K 238 

K 240 

K 241 

K 242 

Žlutí kolumbijští 

Žlutí modře kolumbijští 

Stříbrní černě lemovaní 

Porcelánoví 

Šedě porcelánoví 

Křepelčí 

Stříbrní křepelčí 

Modře křepelčí 

Žlutí 

Černí bíle skvrnití 

Šedí bíle skvrnití 

Krahujcovití 

Černí 

Modří s lemy 

Šedí 

Bílí 

Apencelští chocholáči 

zdrobnělí 

z ACH G 3 K 172 

K 173 

Zlatí černě tečkovaní 

Stříbrní černě tečkovaní 

13 11 

Araukany   zdrobnělé z AR G 4 K 001 

K 004 

K 019 

K 020 

K 084 

K 086 

K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Divoké 

Modré divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Pšeničné 

Modré pšeničné 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Bílé  

13 11 

Asilky      zdrobnělé z A E 3 K 197 Pestré 15 13 



K 198 Modře pestré 

Australky    zdrobnělé z AU D 4 K 238 

K 240 

K 242 

Černé  

Modré s lemy 

Bílé 

15 13 

Bantamky BN H 1 K 001 

K 019 

K 020 

K 021 

K 111 

K 127 

K 131 

K 191 

K 192 

K 214 

K 216 

K 231 

K 238 

K 240 

K 241 

K 242 

Divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

Černé stříbroprsé 

Bílé kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Porcelánové 

Citronové porcelánové 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Šedé 

Bílé 

11 9 

Barneveldky 

zdrobnělé 

z BA D 4 K 078 

K 079 

K 261 

K 238 

K 239 

K 242 

Dvojlemované 

Modře dvojlemované 

Stříbrné dvojlemované 

Černé 

Modré 

Bílé  

15 13 

Basetky BAS H 2 K 205 

K 206 

K 207 

Křepelčí 

Stříbrné křepelčí 

Modře křepelčí 

13 11 



K 208 Šedě křepelčí 

Bergští kokrháči 

zdrobnělí  

z BK F 5 K 209 Černí zlatě puntíkatí 15 13 

Bílefeldské slepice 

zdrobnělé  

z BF D 4 K 237 

K 248 

Rodobarvé hnědoprsé 

Stříbrně rodobarvé  

15 13 

Bojovnice indické 

zdrobnělé 

z BI E 3 K 081 

K 082 

K 083 

K 242 

Bažantí  

Modré bažantí 

Bílé bažantí 

Bílé 

18 15 

Bojovnice            ko 

šamo 

BKŠ E 3 K 084 

K 085 

K 086 

K 099 

K 143 

K 145 

K 216 

K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Modré pšeničné 

Černé červenokrké 

Bílé černoocasé 

Žluté černoocasé 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Bílé 

13 11 

Bojovnice 

novoanglické 

zdrobnělé 

z BNA E 3 K 019 

K 020 

K 084 

K 086 

K 093 

K 111 

K 112 

K 116 

K 117 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Pšeničné 

Modré pšeničné  

Červeně sedlaté zlatokrké 

Černé stříbroprsé 

Černé oranžovoprsé 

Modré stříbroprsé 

Modré oranžovoprsé 

11 10 



K 238 

K 239 

K 242 

Černé  

Modré  

Bílé 

Bojovnice 

staroanglické 

zdrobnělé 

z BSA E 3 K 019 

K 020 

K 022 

K 023 

K 046 

K 047 

K 076 

K 084 

K 085 

K 086 

K 093 

K 095 

K 111 

K 112 

K 116 

K 117 

K 216 

K 231 

K 236 

K 239 

K 242 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Modré zlatokrké 

Modré stříbrokrké 

Stříbrokrké oranžovohřbeté 

Modré stříbrokrké oranžovohřbeté 

Zlaté stříkané 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Modré pšeničné  

Červeně sedlaté zlatokrké 

Červeně sedlaté pšeničné 

Černé stříbroprsé 

Černé oranžovoprsé 

Modré stříbroprsé 

Modré oranžovoprsé 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Rodobarvé šedoprsé 

Modré 

Bílé 

13 11 

Brabantky   zdrobnělé z BR G 3 K 187 

K 188 

K 190 

Zlaté černě šupinaté 

Stříbrné černě šupinaté 

Žlutě plavé bíle šupinaté 

13 11 

Brahmánky   

zdrobnělé 

z BH D 3 K 052 

K 053 

Koroptví vlnité 

Stříbrně koroptví vlnité 

18 16 



K 057 

K 064 

K 127 

K 128 

K 131 

K 132 

K 238 

K 239 

K 257 

K 258 

Modré koroptví vlnité 

Šedé oranžově koroptví vlnité 

Bílé kolumbijské 

Bílé modře kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Žluté modře kolumbijské 

Černé 

Modré  

Modré koroptví vlnité oranžovohřbeté 

Modré stř. koroptví vlnité oranžovohřb. 

Brakelky    zdrobnělé z BL F 5 K 151 

K 152 

Zlaté černě pruhované 

Stříbrné černě pruhované 

13 11 

Bredy      zdrobnělé z BD G 3 K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé  

16  15 

České slepice 

zdrobnělé 

z Č F 6 K 010 

K 067 

K 068 

K 069 

K 191 

K 238 

K 242 

Koroptví 

Zlaté kropenaté 

Stříbrné kropenaté 

Oranžové kropenaté 

Porcelánové 

Černé 

Bílé  

13 11 

Dolnorýnské  slepice   

zdrobnělé 

z DR D 4 K 111 

K 116 

Černé stříbroprsé 

Modré stříbroprsé  

15 13 

Drážďanky zdrobnělé  z DŽ D 4 K 139 Červenozlaté 15 13 

Drentské slepice 

zdrobnělé 

z DT F 5 K 010 

K 067 

Koroptví  

Zlaté kropenaté 

13 11 



K 068 

K 069 

Stříbrné kropenaté 

Oranžové kropenaté 

Durýnští vousáči 

zdrobnělí 

z DV F 6 K 010 Koroptví 13 11 

Faverolky německé 

zdrobnělé 

z FA D 4 K 089 

K 090 

K 127 

K 242 

Lososové 

Modré lososové 

Bílé kolumbijské 

Bílé 

16 15 

Fénixky   zdrobnělé z FX G 4 K 001 

K 019 

K 020 

K 021 

K 238 

K 242 

Divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

Černé 

Bílé 

13 11 

Forverky zdrobnělé z FO F 5 K 137 Žluté tmavě kolumbijské 13 11 

Fríské slepice    

zdrobnělé 

Z FS F 5 K 200 

K 201 

K 204 

Zlaté černě vločkované 

Stříbrné černě vločkované 

Žluté bíle vločkované 

13 11 

Hamburčanky 

zdrobnělé 

z HA F 5 K 151 A 

K 152 A 

K 172 

K 173 

K 238 

K 240 

K 242 

Zlaté černě pruhované 

Stříbrné černě pruhované 

Zlaté černě tečkované 

Stříbrné černě tečkované 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

13 11 

Hedvábničky 

zdrobnělé 

z HE G 4 K 001 

K 028 

K 131 

K 171 

Divoké 

Zlatě zbarvené 

Žluté kolumbijské 

Stříbrošedé 

13 11 



K 214 

K 220 

K 221 

K 231 

K 238 

K 239 

K 241 

K 242 

Žluté 

Černobíle strakaté 

Modrobíle strakaté 

Krahujcovité 

Černé 

Modré 

Šedé 

Bílé 

Hempšírky zdrobnělé z NH D 4 K 141 

K 242 

K 243 

Měděně červené 

Bílé 

Modře měděně červené 

15 13 

Holandské chocholaté 

slepice   zdrobnělé 

z HD G 3 K 223 

K 224 

K 225 

K 227 

K 229 

K 230 

K 242 

K 264 

K 265 

Černé bílochocholaté 

Modré s lemy bílochocholaté 

Černé bíle skvrnité bílochocholaté 

Žluté bílochocholaté 

Krahujcovité bílochocholaté 

Bílé černocholaté 

Bílé bílochocholaté 

Čokoládově hnědé bílochocholaté 

Khaki bílochocholaté 

13 11 

Holandské zakrslé 

slepice 

HZ H 1 K 019 

K 020 

K 021 

K 022 

K 023 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

Modré zlatokrké 

Modré stříbrokrké 

11 9 

Holokrčky  zdrobnělé z HK G 4 K 193 

K 213 A 

K 216 

K 231 

Červeně porcelánové 

Červené 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

13 11 



K 238 

K 240 

K 242 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

Hudánky  zdrobnělé z HU G 3 K 216 

K 242 

Černé bíle skvrnité 

Bílé 

15 13 

Japonky        čabo JPČ H 1 K 019 

K 084 

K 085 

K 086 

K 096 

K 097 

K 143 

K 144 

K 145 

K 146 

K 191 

K 216 

K 231 

K 238 

K 239 

K 242 

Zlatokrké 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Modré pšeničné 

Černé zlatokrké 

Černé stříbrokrké 

Bílé černoocasé 

Bílé modrocasé 

Žluté černoocasé 

Žluté modrocasé 

Porcelánové 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Černé 

Modré  

Bílé 

13 11 

Japonky        okina 

čabo 

JPOČ H 1 K 242 Bílé 13 11 

Jokohamky zdrobnělé z JK G 4 K 094 

K 242 

Červeně sedlaté tečkované 

Bílé 

13 11 

Kadeřavé slepice 

zdrobnělé 

z KŘ G 4 K 238 

K 239 

K 242 

Černé  

Modré  

Bílé  

15 13 

Kočinky zakrslé KČZ D 3 K 019 A Zlatokrké 16 15 



K 020 A 

K 022 A 

K 052 

K 053 

K 084 

K 085 

K 111 

K 191 

K 213 A 

K 214 

K 216 

K 231 

K 233 

K 234 

K 238 

K 239 

K 241 

K 242 

Stříbrokrké 

Modré zlatokrké 

Koroptví vlnité 

Stříbrně koroptví vlnité 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Černé stříbroprsé 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Krahujcovité 

Šedě krahujcovité 

Žlutě krahujcovité 

Černé 

Modré 

Šedé 

Bílé 

Laflešky   zdrobnělé z LF G 3 K 238 Černé 15 13 

Lakenfeldky 

zdrobnělé 

z LK F 5 K 136 Bílé tmavě kolumbijské 13 11 

Langšanky německé 

zdrobnělé 

z LG D 3 K 111 

K 112 

K 116 

K 117 

K 235 

K 238 

K 240 

K 242 

Černé stříbroprsé 

Černé oranžovoprsé 

Modré stříbroprsé 

Modré oranžovoprsé 

Žíhané 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

15 13 



Leghornky americké 

zdrobnělé 

 z L F 4 K 242 Bílé 13 11 

Malajky   zdrobnělé z MA E 3 K 084 

K 085 

K 086 

K 231 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Modré pšeničné 

Krahujcovité 

16 15 

Maransky zdrobnělé z MR D 4 K 242 

K 259 

Bílé 

Černé měděněkrké 

15 13 

Minorky   zdrobnělé z MI F 4 K 238 Černé 15 13 

Mosetky MOS H 1 K 159 A 

K 160 A 

K 161 A 

K 238 

K 242 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Citronové černě lemované 

Černé 

Bílé 

11 9 

Německé       říšské 

slepice zdrobnělé 

z NŘ D 4 K 131 

K 138 

K 213 

Žluté kolumbijské 

Bílé světle kolumbijské 

Červené 

15 13 

Německé zakrslé 

slepice 

NZ H 2 K 001 

K 019 

K 020 

K 021 

K 022 

K 023 

K 024 

Divoké 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

Modré zlatokrké 

Modré stříbrokrké 

Modré oranžovokrké 

13 11 

Ohiki OH H 2 K 019 

K 020 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

13 11 

Oravky     zdrobnělé z OR D 4 K 142 

K238 

K 242 

Žlutohnědé 

Černé 

Bílé 

15 13 



Orlovky   zdrobnělé z OL E 4 K 197 

K 212 

Pestré 

Mahagonové 

15 13 

Orpingtonky 

zdrobnělé 

z OP D 3 K 052 

K 162  

K 191 

K 213 A 

K 214 

K 216 

K 221 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Koroptví vlnité 

Žluté černě lemované 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Modrobíle strakaté 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

15 13 

Paduánky zdrobnělé z PA G 3 K 159 A 

K 160 A 

K 169 A 

K 231 

K 238 

K 240 

K 241 

K 242 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Žlutě plavé bíle lemované 

Krahujcovité 

Černé 

Modré lemované 

Šedé 

Bílé 

13 11 

Plymutky zdrobnělé z PL D 4 K 053 

K 056 

K 127 

K 131 

K 160 

K 214 

K 235 

K 238 

Stříbrně koroptví vlnité 

Červeně koroptví vlnité 

Bílé kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Stříbrné černě lemované 

Žluté 

Žíhané 

Černé 

15 13 



K 239 

K 242 

Modré 

Bílé 

Rodajlendky 

zdrobnělé 

z RI D 4 K 213 Červené 15 13 

Rousné zakrslé 

slepice 

RZ H 1 K 019 

K 020 

K 021 

K 022 

K 023 

K 093 

K 111 

K 112 

K 127 

K 131 

K 191 

K 192 

K 194 

K 195 

K 196 

K 213 

K 214 

K 216 

K 218 

K 235 

K 238 

K 240 

K 241 

K 242 

K 262 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

Modré zlatokrké 

Modré stříbrokrké 

Červeně sedlaté zlatokrké 

Černé stříbroprsé 

Černé oranžovoprsé 

Bílé kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Porcelánové 

Citronové porcelánové 

Stříbrné porcelánové 

Modře porcelánové 

Šedě porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Šedé bíle skvrnité 

Žíhané 

Černé 

Modré s lemy 

Šedé 

Bílé 

Červené bíle tečkované bíloocasé 

16 15 



K 263 Žluté bíle tečkované bíloocasé 

Rýnské slepice 

zdrobnělé 

z RS F 6 K 010 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Koroptví 

Krahujcovité 

Černé 

Modré s lemy 

Bílé 

13 11 

Sasexky   zdrobnělé z SA D 4 K 131 

K 134 

K 127 

K 171 

K 189 

Žluté kolumbijské 

Červené kolumbijské 

Bílé kolumbijské 

Stříbrošedé 

Červené porcelánové 

15 13 

Saské slepice 

zdrobnělé 

z SS F 6 K 238 Černé 13 11 

Sebritky SE H 1 K 159 A 

K 160 A 

K 161 A 

K 169 A 

K 170 A 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Citronové černě lemované 

Žlutě plavé bíle lemované 

Bílé hnědě lemované 

11 9 

Siamské hedvábničky SH G 4 K 242 Bílé 13 11 

Soví vousáči zdrobnělí z SV G 3 K 172 

K 173 

K 183 

K 231 

K 238 

K 240 

K 242 

Zlatí černě tečkovaní 

Stříbrní černě tečkovaní 

Žlutě plaví bíle tečkovaní 

Krahujcovití 

Černí 

Modří s lemy 

Bílí 

13 11 

Sulmtálky zdrobnělé Z SM D 4 K 084 

K 085 

K 086 

Pšeničné 

Stříbrně pšeničné 

Modré pšeničné 

15 13 



K 087 Modré stříbrně pšeničné 

Sumatranky 

zdrobnělé 

z SU G 4 K 001 

K 099 

K 238 

Divoké 

Černé červenokrké 

Černé 

13 11 

Španělky zdrobnělé z ŠP F 4 K 238 Černé 13 11 

Štýřanky   zdrobnělé z ŠT F 6 K 010 

K 242 

Koroptví 

Bílé 

13 11 

Šumavanky zdrobnělé z ŠU D 4 K 076 Zlaté stříkané 15 13 

Vatermalští vousáči VV H 1 K 127 

K 205 

K 206 

K 207 

K 216 

K 218 

K 231 

Bílí kolumbijští 

Křepelčí 

Stříbrní křepelčí 

Modře křepelčí 

Černí bíle skvrnití 

Šedí bíle skvrnití 

Krahujcovití 

11 10 

Velsumky zdrobnělé z VE D 4 K 037 

K 038 

K 039 

K 040 

K 042 

Rezavě koroptví 

Stříbrně koroptví stříbroprsé 

Rezavě oranžové 

Modré rezavě koroptví 

Modré rezavě oranžové 

15 13 

Vlašky     zdrobnělé z V F 4 K 010 

K 013 

K 027 

K 028 

K 029 

K 030 

K 031 

K 036 

Koroptví 

Modré koroptví 

Šedé oranžovokrké 

Zlatě zbarvené 

Stříbrně zbarvené 

Oranžově zbarvené 

Modré zlatě zbarvené 

Šedé oranžově zbarvené 

13 11 



K 093 

K 127 

K 131 

K 191 

K 213 A 

K 214 

K 216 

K 217 

K 235 

K 236 

K 238 

K 239 

K 242 

Červeně sedlaté zlatokrké 

Bílé kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Modré bíle skvrnité 

Žíhané 

Rodobarvé šedoprsé 

Černé 

Modré 

Bílé 

Vranohlavky 

zdrobnělé 

z VH E 4 K 019 

K 020 

K 021 

Zlatokrké 

Stříbrokrké 

Oranžovokrké 

13 11 

Vyandotky   

zdrobnělé 

z W D 4 K 052 

K 053 

K 054 

K 089 

K 111 

K 127 

K 128 

K 131 

K 132 

K 159 

K 160 

K 162 

K 164 

Koroptví vlnité 

Stříbrně koroptví vlnité 

Oranžově koroptví vlnité 

Lososové 

Černé stříbroprsé 

Bílé kolumbijské 

Bílé modře kolumbijské 

Žluté kolumbijské 

Žluté modře kolumbijské 

Zlaté černě lemované 

Stříbrné černě lemované 

Žluté černě lemované 

Zlaté modře lemované 

15 13 



K 166 

K 191 

K 213  

K 214 

K 216 

K 234 

K 235 

K 236 

K 238 

K 239 

K 242 

Zlaté bíle lemované 

Porcelánové 

Červené 

Žluté 

Černé bíle skvrnité 

Žlutě krahujcovité 

Žíhané 

Rodobarvé šedoprsé 

Černé 

Modré 

Bílé 

Východofríští rackové   

zdrobnělí 

z VR F 5 K 200 

K 201 

K 204 

Zlatí černě vločkovaní 

Stříbrní černě vločkovaní 

Žlutí bíle vločkovaní 

13 11 

 



Husy africké – h AF  EE – Afrikanische Höckergänse   Skupina: A 1 

S – Africká hrboľová hus, N – Afrikanische Höckergänse,                                                                               

F – Oie carronculée de Guinée, A - African geese 

Původ: Čína 

Charakteristika: Těžké plemeno hus, hrubší konstituce, vyšlechtěné v severovýchodní Asii ze 

zdomácnělých populací divoké husy labutí.  Z některých znaků lze ale usuzovat, že při 

jejím šlechtění byla možná použita i některá těžká evropská plemena hus. Do Evropy se 

dostala v 18. století z Madagaskaru (odtud název „africká“). Snáší kolem 25 vajec s 

bílou skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 130 g. Pud sezení na vejcích 

a vodění housat není u hus zachován. 

Hmotnost kg: do 1 roku: houser 7,5 – 8,5   min. 7,2      husa 6,2 – 8,0   min. 5,9                                    

nad 1 rok: houser 8,0 – 9,5   min. 7,5      husa 7,0 – 8,5   min. 6,5 

Kroužek: houser i husa 27 mm 

1. Plemenný typ: Husa velkého tělesného rámce se znaky hus labutích, emdenských a tuluských, 

s mohutným,  delším, širokým, výše zvednutým trupem, s dvojitým podbřiškem, 

vysokou hlavou a výrazným hrbolem na kořeni zobáku. Oproti většině dalších plemen 

má více patrné znaky pohlavního dimorfismu.                                                                     

VV: malý rámec, typ husy labutí, jemná konstituce, nevýrazný pohlavní dimorfismus 

Plemenné znaky  

housera: 

2. Hlava: 

 

hrubší, podlouhlá, s málo výraznými lícemi, vysoká s přímou linií čela a temene, 

plynulým obloukem záhlaví přechází v krk                                                                            

VV: nízká, jemná; spadající čelo u dospělých zvířat 

- zobák: středně dlouhý, vysoký, s výrazně stoupající horní linií, která přechází v polokulovitý 

hrbol navazující na linii čela; vrchol hrbolu má být minimálně v prodloužené linii čela, 

ale větší je předností,  s věkem zvířete se zvětšuje; zbarvení zobáku a hrbolu je u hnědě 

divokých černé, u bílých oranžové    VV: malý hrbol u starších zvířat, u hnědě divokých 

oranžové skvrny na zobáku a hrbolu  

- oči: velké, výše na hlavě posazené; u hnědě divokých tmavě hnědé, u bílých modré 

- obočnice: úzké; žlutě oranžové 

3. Trup: mohutný, hluboký především v zadní partii, poněkud výše zvednutý, osa trupu svírá 

s vodorovnou rovinou úhel asi 20-30o      VV: drobný, vodorovně nesený 

- záda: široká v ramenou, jen mírně klenutá ,dozadu spadající 

- prsa: široká, klenutá, výše nesená      VV: plochá; kýl 

- břicho: plné, dobře vyvinuté 

- podbřišek: dvojitý, výrazně vyvinutý      VV: jednoduchý,  málo vyvinutý 



4. Krk: vzpřímený, silnější, v horní části lehce prohnutý, nejméně středně dlouhý; opeření bez 

výraznějšího rýhování; podbradní lalok výrazný, symetricky utvářený, často zvlněný, 

probíhá od kořene dolního zobáku a většinou zasahuje až na krk       VV: jemný krk, 

krátký krk, rýhování v opeření; nevýrazný, malý lalok u dospělých zvířat 

Křídla: středně dlouhá, silná, přilehlá k tělu 

Ocas: krátký, od osy trupu zřetelně zvednutý       VV: v ose trupu nesený 

Nohy: postoj středně vysoký  

- holeně: silné, dobře osvalené, zakryté opeřením 

- běháky: silné, hrubší,středně dlouhé; oranžově červené, u hnědě divokých s černými, u bílých 

se světlými drápy 

5. Opeření: husté,  spíše měkčí, dobře přilehlé  

Plemenné znaky        

husy: 

V hlavních plemenných znacích je shodná s houserem. Je však celkově  menší a 

většinou má i méně vyvinutý hrbol. 

5. Barevné rázy: č. HU 05 – Hnědě divoké                                                                                                              

č. HU 09 – Bílé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Husy cholmogorské – h CH  EE – Cholmogory gänse   Skupina: A 1 

S – Cholmogorská hus, N – Cholmogory gänse,                                                                                                

F – Oie de Cholmogor, A – Cholmogor geese 

Původ: Rusko 

Charakteristika: Těžké plemeno hus vyšlechtěné v 19. století v centrální oblasti Ruska křížením místních 

hus s husami labutími a následným výběrem na vysokou živou hmotnost, která ve věku 

60 dní dosahuje 4 kg. Je klidného temperamentu, velmi dobře snáší různé klimatické 

podmínky a má velkou schopnost využití pastvy. Snáší asi 30 – 40 vajec s bílou 

skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 180 g. Pud sezení na vejcích a 

vodění housat  by měl být u hus zachován. 

Hmotnost kg: do 1 roku: houser  10,0 – 12,0   min. 9,5        husa 7,5 – 8,5   min. 7,0                                    

nad 1 rok: houser  11,0 – 13,0   min. 10,0      husa  8,5 – 9,5   min. 7,5 

Kroužek: houser i husa 27 mm 

1. Plemenný typ: Husa velkého tělesného rámce s některými znaky hus labutích,  s mohutným,  delším, 

širokým, téměř vodorovně neseným trupem, s dvojitým podbřiškem, výrazným 

lalokem, velkou hlavou a hrbolem na kořeni zobáku. Oproti většině dalších plemen má 

více patrné znaky pohlavního dimorfismu.                                                                            

VV: malý rámec, typ husy labutí, jemná konstituce, nevýrazný pohlavní dimorfismus 

Plemenné znaky  

housera: 

2. Hlava: 

 

mohutná, poměrně široká, ale s méně výraznými lícemi, podlouhlá, vysoká s přímou 

linií čela a temene, plynulým obloukem záhlaví přechází v krk                                                                            

VV: nízká, jemná; spadající čelo u dospělých zvířat 

- zobák: silný, středně dlouhý, vysoký, s výrazně stoupající horní linií, která přechází v 

polokulovitý hrbol navazující na linii čela; vrchol hrbolu má být minimálně v 

prodloužené linii čela, s věkem zvířete se zvětšuje; zbarvení zobáku a hrbolu je 

žlutooranžové    VV: velmi velký a hrubý hrbol, příliš malý hrbol u starších zvířat 

- oči: výrazné, výše na hlavě posazené; modré 

- obočnice: úzké; žlutě oranžové 

3. Trup: velmi mohutný, hluboký především v zadní partii, téměř vodorovně nesený, osa trupu 

svírá s vodorovnou rovinou úhel asi 15o      VV: drobný, vysoko nesený 

- záda: dlouhá, široká, plochá, dozadu jen lehce spadající 

- prsa: široká, plná, zaoblená      VV: plochá; kýl 

- břicho: plné, dobře vyvinuté        VV: nevýrazné 

- podbřišek: dvojitý, velmi výrazně vyvinutý      VV: jednoduchý,  málo vyvinutý 

4. Krk: nepříliš silný, po celé délce  lehce nazad prohnutý, nejméně středně dlouhý; opeření 

bez výraznějšího rýhování; podbradní lalok velmi mohutný, symetricky utvářený, často 



mírně zvlněný, probíhá od kořene dolního zobáku a zasahuje až na krk        VV: jemný 

krk, velmi krátký krk, zcela rovný krk, rýhování v opeření; malý lalok u dospělých zvířat 

Křídla: středně dlouhá, silná, přilehlá k tělu 

Ocas: krátký, vodorovně nesený, od osy trupu lehce zvednutý       VV: vysoko nebo nízko 

nesený 

Nohy: postoj středně vysoký  

- holeně: velmi silné, dobře osvalené, zakryté opeřením 

- běháky: silné, středně dlouhé; žlutooranžové 

5. Opeření: husté,  bohaté, pevné, dobře přilehlé  

Plemenné znaky        

husy: 

V hlavních plemenných znacích je shodná s houserem. Je však celkově menší, většinou  

má  poněkud méně vyvinutý hrbol a naproti tomu více vyvinutý podbřišek. 

5. Barevné rázy: č. HU 09 – Bílé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bojovnice satsumadori – BS   EE – Satsumadori    Skupina: E 1 

S – Bojovníčky satsumadori, N – Satsumadori,                                                                                                 

F – Satsumadori, A - Satsumadori 

Původ: Japonsko 

Charakteristika: Dlouhoocasé bojovné plemeno vyšlechtěné v 19. století na japonském ostrově Kjůšů 

křížením bojovnic šamo a fénixek. Dříve se nazývaly ojidori. Přestože v sobě mají více 

krve okrasného plemene, jde o velmi rychlé a hbité bojovnice. Barva kůže je žlutá. 

Snáška je asi 100 vajec s krémovou až světle hnědou skořápkou. Minimální hmotnost 

násadových vajec je 45 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku:  kohout 2,7 – 3,2   min. 2,4   max. 3,6     slepice 1,9 – 2,4   min. 1,6   max. 2,8 

nad 1 rok:  kohout 3,0 – 3,5   min. 2,7   max. 4,0     slepice 2,2 – 2,7   min. 1,8   max. 3,2 

Kroužek: kohout 20 mm, slepice 18 mm 

1. Plemenný typ: Elegantní slepice bojovného typu, středně velkého tělesného rámce, vyzývavého 

pohledu, středně vysokého postoje, s výrazně vzpřímeným a silně osvaleným trupem a 

s bohatým, široce střechovitě uspořádaným ocasem.                                                         

VV: malý nebo velký tělesný rámec, chybějící bojovný výraz, jiné utváření ocasu 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

malá, krátká, s výraznými nadočnicovými oblouky, v partii šíje výrazně předsazená před 

krkem     VV: dlouhá, jemná, nevýrazné nadočnicové oblouky, chybějící předsazení 

před krkem 

- zobák: krátký, silný, jen málo zahnutý; nažloutle rohový     VV: dlouhý, slabý 

- hřeben: hráškový; třířadý, středně velký, pevně přilehlý, směrem dozadu se zvyšující               

VV: velký, hrubý 

- obličej: červený, částečně mírně ochmýřený 

- ušnice: červené, malé 

- laloky: červené, malé 

- oči: poněkud hlouběji uložené pod nadočnicovými oblouky; světle oranžové až světle žluté 

VV: vystouplé, červené nebo hnědé 

3. Trup: středně dlouhý, široký, silně osvalený, výrazně vzpřímený                                                

VV: vodorovně nesený, málo osvalený, úzký 

- záda: středně dlouhá, v ramenou velmi široká a směrem k ocasu se zřetelně zužující, s delším 

a bohatším sedlovým závěsem     VV: úzká v ramenou, vodorovná, krátký sedlový závěs 

- prsa: zřetelně vpřed vypjatá, široká, zaoblená, vysoko nesená a výrazně osvalená                

VV: úzká, plochá, nízko nesená, málo osvalená 



- břicho: málo vyvinuté 

4. Krk: středně dlouhý, vzpřímený, v horní části zřetelně vzad prohnutý se závěsem 

dosahujícím až na záda     VV: dlouhý nebo zcela rovný krk; krátký závěs 

Křídla: velká a silná, vysoko a zeširoka nasazená, nesená v linii zad s širokými a zejména při 

vzrušení vyčnívajícími rameny     VV: nevýrazná ramena 

Ocas: nápadně dlouhý, mírně zvednutě nesený, s vodorovnou linií svírá úhel asi 15°, 

rejdováky jsou dlouhé, klenuté, vějířovitě otevřené, výrazně široce střechovitě 

uspořádané. Srpy dlouhé a úzké, šavlovitého tvaru, téměř se dotýkají země a jsou 

doplněné velmi bohatým peřím ocasního krytu.                                                                  

VV: krátký, vysoko nebo nízko nesený, málo vějířovitě rozevřené rejdováky, krátké srpy, 

chybějící nebo jen úzce střechovitý tvar, ocas vlečený po zemi 

Nohy: vyšší a široký postoj      VV: nízký nebo úzký postoj 

- holeně: delší, silně osvalené, vystupující z opeření      VV: krátké 

- běháky: nejméně středně dlouhé, silné, s mohutnými ostruhami; žluté     VV: krátké, jemné 

5. Opeření: měkčí, bez podušek, bohaté opeření ocasu i závěsů, viditelné prachové peří v přechodu 

sedla v ocas se u kohouta připouští     VV: skrovné, podušky 

Plemenné znaky        

slepice: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kohoutem až na znaky podmíněné pohlavím. 

Je celkově menší. Ocas je dlouhý, vějířovitě rozevřený a široce střechovitě uspořádaný. 

5. Barevné rázy: č. K 001 – Divoké                                                                                                                            

č. K 002 – Stříbrně divoké                                                                                                             

č. K 242 – Bílé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cemanské slepice – CE   EE – Cemani    Skupina: F 1 

S – Cemani, N – Cemani,                                                                                                                                         

F – Cemani, A - Cemani 

Původ: Indonésie (Sumatra a Jáva) 

Charakteristika: Velmi staré plemeno s neukončeným procesem domestikace a převažujícími 

vlastnostmi divokých kurů. Do Evropy (Nizozemska) se dostalo teprve roku 1998. Barva 

kůže je černá. Přestože jde o primitivní plemeno, snáší až 150 vajec se světle krémovou 

skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 45 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku:  kohout 1,8 – 2,3   min. 1,5   max. 2,6     slepice 1,3 – 1,8   min. 1,1   max. 2,1 

nad 1 rok:  kohout 2,0 – 2,5   min. 1,7   max. 2,8     slepice 1,5 – 2,0   min. 1,2   max. 2,3 

Kroužek: kohout 18 mm, slepice 16 mm 

1. Plemenný typ: Slepice lehkého typu středního tělesného rámce, s mírně zvednutým trupem, s vyšším 

postojem, listovým hřebenem a tuhým osvalením. Typickými plemennými znaky jsou 

intenzivní černé zbarvení opeření, černá barva obličeje, hřebene, laloků, ušnic i kůže a 

svaloviny.     VV: velký rámec; červený obličej, laloky, ušnice, hřeben; světlá kůže 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

 

středně velká  VV: malá 

- zobák: silný, dobře zahnutý; černý     VV: slabý; světlý 

- hřeben: listový; hrubší tkáně, větší než střední, se 4 – 6 zuby a s odstávajícím praporkem; 

výrazně černě zbarvený     VV: malý, pročervenalý, červený 

- obličej: černý, neopeřený VV: pročervenalý,  červený 

- ušnice: černé, malé, mírně svraštělé  VV: velké, pročervenalé, červené 

- laloky: středně velké, černé VV: dlouhé, pročervenalé, červené 

- oči: velké, živé; tmavě hnědé až černé     VV: světlé 

3. Trup: středně dlouhý, štíhlý, vpředu poněkud širší, dobře osvalený, mírně zvednutý             

VV: vodorovně nesený, málo osvalený  

- záda: nejméně středně dlouhá, plochá, nazad lehce spadající, vpředu široká a směrem 

dozadu se zužující, sedlový závěs je kratší     VV: krátká; dlouhý sedlový závěs 

- prsa: plná a zaoblená, výše nesená VV: plochá, málo osvalená 

- břicho: méně vyvinuté     VV: hluboce spuštěné 

4. Krk: poměrně dlouhý, krční závěs dosahuje úrovně ramen                                          

VV: krátký krk, krátký závěs 



Křídla: silná, delší, výše nasazená s mírně zvýrazněnými rameny, v ose trupu nesená              

VV: krátká, nízko nesená  

Ocas: poměrně vysoko nesený pod úhlem 50 - 60°, jen mírně rozevřený, nepříliš bohatý, 

s pevnými, středně dlouhými, úzkými a výrazně zašpičatělými srpy      VV: velmi nízko 

nebo naopak velmi vysoko nesený, zcela sevřený nebo naopak vějířovitě rozevřený 

Nohy: vyšší postoj VV: nízký nebo velmi vysoký postoj 

- holeně: nejméně středně dlouhé, silné, přilehle opeřené VV: slabé 

- běháky: dlouhé, jemných kostí, s dlouhými prsty, černé včetně drápků                                         

VV: krátké, světlé, světlé drápy 

5. Opeření: velmi tvrdé, úzké, těsně přilehlé, s malým podílem prachového peří                              

VV: měkké, široké, velký podíl prachového peří  

Plemenné znaky        

slepice: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kohoutem až na znaky podmíněné pohlavím. 

Je celkově menší. Trup má méně zvednutý. Znaky na hlavě jsou ještě intenzivněji černé 

než u kohouta.      VV: vysoko zvednutý nebo naopak vodorovně nesený trup; světlý 

obličej, hřeben, laloky, ušnice, běháky;  světlé drápy 

5. Barevné rázy: č. K 238 – Černé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kubalaje – KB    EE – Cubalaya     Skupina: E 2 

S – Kubalaje, N – Cubalaya,                                                                                                                                   

F – Cubalaya, A - Cubalayas 

Původ: Kuba 

Charakteristika: Atraktivní, temperamentní plemeno bojovného typu s neobvykle utvářeným dlouhým 

ocasem. Od roku 1939 je chováno v USA a od roku 1983 i v Evropě. Barva kůže je bílá. 

Snáška je asi 70 – 80 vajec s bílou nebo krémovou skořápkou. Minimální hmotnost 

násadových vajec je 50g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 1,8 – 2,3   min. 1,6   max. 2,5     slepice 1,4 – 1,9   min. 1,2   max. 2,1 

nad 1 rok: kohout 2,0 – 2,5   min. 1,8   max. 2,8     slepice 1,5 – 2,0   min. 1,3   max. 2,3 

Kroužek: kohout 18 mm, slepice 16 mm 

1. Plemenný typ: Slepice bojovného typu středního tělesného rámce s dosti vysoko neseným trupem, 

středně vysokého postoje, vyzývavého vzhledu. Typickým plemenným znakem je celá 

horní linie klesající od týla až ke špičce ocasu. Tuto linii dotváří mohutný, svěšeně 

nesený a specificky utvářený tzv. humří ocas. 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

menší, krátká, široká s poněkud vystupujícími nadočnicovými oblouky                          

VV: dlouhá, nevýrazné nadočnicové oblouky, úzká 

- zobák: krátký, silný, zahnutý; světle rohový, u černých většinou částečně černě pigmentovaný 

VV: dlouhý, jemný, štíhlý 

- hřeben: hráškový; třířadý, krátký, končící v úrovni očí, vpředu nízký, dozadu se zvyšující          

VV: velký, hrubý, dlouhý 

- obličej: světle červený; hladký 

- ušnice: červené; malé, hladké     VV: velké, hrubé 

- laloky: velmi malé, hladké, mezi nimi na hrdle neopeřená kožní řasa, tzv. „uzdička“                

VV: výrazně vyvinuté, chybějící uzdička 

- oči: středně velké, poněkud zapadlé; červené až červenohnědé     VV: vystupující 

3. Trup: dlouhý, silně osvalený, s výraznými rameny, po celé délce široký, dosti vysoko nesený     

VV: vodorovně nesený, krátký, málo osvalený 

- záda: dlouhá, široká, s vystupujícími výraznými rameny, nazad zřetelně spadající, s plně 

opeřeným sedlem, plynule přecházející do linie ocasu     VV: krátká, úzká, nevýrazná 

ramena, skrovný sedlový závěs, znatelný přechod v ocas 

- prsa: široká, plná, výrazně osvalená     VV: plochá, úzká, málo osvalená 

- břicho: nevýrazné, vtažené     VV: výrazně vyvinuté 



4. Krk: poměrně dlouhý, silný, vzpřímeně nesený, s bohatším závěsem kryjícím ramena        

VV: slabý, krátký; krátký závěs 

Křídla: poměrně krátká, lehce spuštěná, ale nezakrývající holeně                                                 

VV: dlouhá, velmi spuštěná, zcela zakrývající holeně 

Ocas: specificky utvářený, tzv. „humří ocas“; dlouhý, široký, zřetelně do stran rozevřený, 

obloukovitě střechovitý, vycházející přímo ze spadající linie zad, šikmo k zemi nesený a 

v celé horní linii klenutý, s velmi dlouhými, širokými, bohatými, dopředu podtočenými 

srpy, které se dotýkají země, jeho délka od nasazení ke konci by měla být stejná jako 

délka od špičky zobáku k nasazení ocasu    VV: odlišně utvářený, málo bohatý, krátký, 

přechod z linie zad zalomený k zemi 

Nohy: středně vysoký a poměrně široký postoj     VV: vysoký nebo nízký postoj, úzký postoj 

- holeně: mírně delší, výrazně vystupující a dobře osvalené     VV: krátké, nevystupující, slabé 

- běháky: středně dlouhé, u mladých zvířat hladké, u starších s hrubšími šupinami, zmnožené 

ostruhy jsou přípustné; masově zbarvené, u černých zpravidla s příměsí černého 

pigmentu     VV: dlouhé 

5. Opeření: tvrdé, dlouhé, bohaté a přilehlé     VV: měkké, krátké, skrovné, řídké 

Plemenné znaky        

slepice: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kohoutem až na znaky podmíněné pohlavím. 

Je celkově menší. Hřeben má menší a jeho ukončení nízké; linie zad spadá více než u 

kohouta a plynule přechází táhlým obloukem do linie ocasu; ocas je výrazně rozevřený, 

široce střechovitý, více klenutý a ještě více svěšený než u kohouta; vyvinuté ostruhy 

jsou přípustné.     VV: vodorovně nesený trup, jiný typ ocasu, zejména sevřený ocas, 

vodorovně nesený ocas 

5. Barevné rázy: č. K 242 – Bílé                                                                                                                                 

č. K 255 – Skořicově koroptví                                                                                                                       

č. K 256 – Modré skořicově koroptví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gurnejské slepice - GS   EE – Gournay    Skupina: F 2 

S – Gournajské sliepki, N – Gournay,                                                                                                                                   

F – Gournay, A - ? 

Původ: Francie 

Charakteristika: Staré krajové selské plemeno z Normandie. V 19. století bylo pro zlepšení masné 

užitkovosti kříženo s hudánkami. Vyniká dobrou zmasilostí a jemným masem. Barva 

kůže je bílá. Snáška je asi 130 – 160 vajec s bílou skořápkou, minimální hmotnost 

násadových vajec je 60 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 2,5 – 3,0   min. 2,2   max. 3,5     slepice 2,0 – 2,5   min. 1,7   max. 3,0 

nad 1 rok: kohout 2,8 – 3,5   min. 2,4   max. 4,0     slepice 2,3 – 3,0   min. 1,9   max. 3,5 

Kroužek: kohout 20 mm, slepice 18 mm 

1. Plemenný typ: Slepice lehkého typu s některými znaky středně těžkých plemen, poměrně velkého 

tělesného rámce, s vodorovně neseným, hlubším, zavalitým trupem, spíše nižšího 

postoje, se středně dlouhým a výše neseným ocasem, s větším listovým hřebenem a s 

menšími bílými ušnicemi. Chová se v jediném, černém bíle skvrnitém rázu. 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

 

menší až středně velká 

- zobák: středně velký, poměrně silný, světle rohový nebo masový s tmavším slemenem 

- hřeben: listový, středně velký, s delším přiléhajícím praporkem      VV: malý 

- obličej: Červený 

- ušnice: bílé, mírné počervenání je přípustné; spíše menší, oválného tvaru, hladké                    

VV: namodralé, žluté 

- laloky: středně dlouhé, zaoblené      VV: dlouhé, kornoutovité 

- oči: Žlutooranžové 

3. Trup: poměrně mohutný, zavalitý, protáhlý, hlubší, dobře zaoblený, téměř vodorovně nesený 

VV: trojúhelníkový 

- záda: poměrně dlouhá, dosti široká, mírně nazad skloněná 

- prsa: dobře vyvinutá, široká, zřetelně klenutá      VV: plochá 

- břicho: dobře vyvinuté 

4. Krk: poněkud delší, spíše slabší, krční závěs nepříliš bohatý a přilehlý 

Křídla: téměř vodorovně nesená, přilehlá 



Ocas: středně dlouhý, nasazený pod úhlem asi 60°, sevřený, s výrazněji zahnutými srpy 

Nohy: postoj spíše nižší 

- holeně: krátké, zmasilé, převážně peřím zakryté 

- běháky: středně dlouhé; masové s černými skvrnami 

5. Opeření: dobře přilehlé, bez podušek      VV: podušky 

Plemenné znaky        

slepice: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kohoutem až na znaky podmíněné pohlavím. 

Je celkově menší. Trup je hlubší, břicho prostornější. Ocas má sevřený, nasazený pod 

úhlem přibližně 60°. Hřeben má menší, vzpřímený, v zadní části se může lehce klopit na 

stranu.     VV: krátký trup,vodorovně nebo naopak kolmo nesený ocas, vějířovitě 

rozevřený ocas 

5. Barevné rázy: č. K 216 – Černé bíle skvrnité; (nepravidelná kresba se připouští; u starších kohoutů se 

připouští nažloutlý nádech v závěsech a srpech) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fríské slepice – FS   EE – Friesenhühner    Skupina: F 2 

S – Fríske sliepky, N – Friesenhühner,                                                                                                                  

F – Poule de Frise, A - Friesian 

Původ: Nizozemsko 

Charakteristika: Malé krajové plemeno vyšlechtěné v provincii Frísko. Je temperamentní, rané a 

odolné. Barva kůže je bílá. Snáška je asi 160 vajec s bílou skořápkou, minimální 

hmotnost násadových vajec je 52 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 1,2 – 1,4   min. 1,0   max. 1,6      slepice 1,0 – 1,2   min. 0,8   max. 1,4 

nad 1 rok: kohout 1,4 – 1,6   min. 1,2   max. 1,7      slepice 1,2 – 1,4   min. 1,0   max. 1,5 

Kroužek: kohout 16 mm, slepice 15 mm 

1. Plemenný typ: Slepice lehkého typu, malého tělesného rámce s válcovitým trupem, poměrně vysoko 

neseným ocasem a těsně přilehlým opeřením VV: velký rámec 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

 

středně velká, protáhlá, nepříliš široká      VV: velká 

- zobák: středně dlouhý, poněkud zahnutý; v závislosti na zbarvení opeření světle rohový až 

modrý se světlou špičkou 

- hřeben: listový; nepříliš velký, jemné tkáně, s 5 až 6 nepříliš hluboko řezanými zuby a 

s odstávajícím praporkem      VV: velmi velký, hrubé tkáně, přilehlý praporek  

- obličej: jemné tkáně, hladký nebo jen lehce ochmýřený 

- ušnice: bílé; malé, oválné, hladké       VV: velké, svraštělé 

- laloky: kratší, jemné tkáně, dobře zakulacené      VV: dlouhé, hrubé 

- oči: velké, výrazné; tmavě oranžové 

3. Trup: válcovitý, téměř vodorovně nesený, výrazně zaoblený                                                        

VV: hrubý, krátký, trojúhelníkový, vysoko zvednutý 

- záda: středně dlouhá, poměrně široká, směrem dozadu mírně spadající, s bohatým dlouhým 

závěsem a s mírným zlomem v přechodu do linie ocasu                                                     

VV: krátká, úzká; krátký sedlový závěs  

- prsa: mírně klenutá   VV: plochá 

- břicho: dobře vyvinuté 

4. Krk: poněkud delší, poměrně silný, vzpřímený, mírně nazad prohnutý, s bohatým závěsem 

dosahujícím až na ramena a přední část zad      VV: krátký krk; řídký nebo krátký závěs 



Křídla: dlouhá, poměrně silná, dobře k tělu přilehlá, připouští se i mírně spuštěná                             

VV: krátká, velmi výrazně spuštěná  

Ocas: poměrně vysoko nesený pod úhlem asi 70°, bohatě opeřený, s široce rozevřenými 

rejdováky a s dlouhými, širokými srpovitě zahnutými srpy                                                

VV: krátký, nízko nesený, sevřený, šavlovité srpy 

Nohy: postoj nižší, nejvýše středně vysoký 

- holeně: nejvýše středně dlouhé, mírně vystupující  VV: dlouhé 

- běháky: středně dlouhé, hladké, jemných kostí; modrošedé      VV: dlouhé, hrubé 

5. Opeření: těsně přilehlé 

Plemenné znaky        

slepice: 

Odpovídá kohoutovi až na znaky podmíněné pohlavím. Je celkově menší. Ocas má 

vějířovitě rozevřený, břicho plné, poněkud vystupující, hřeben má menší, vzpřímený, 

lehce klopený praporek se připouští.                                                                                      

VV: sevřený ocas, velký zcela klopený hřeben 

5. Barevné rázy: č. K 204 – Žluté bíle vločkované                                                                                                  

č. K 200 – Zlaté černě vločkované                                                                                               

č. K 201 – Stříbrné černě vločkované  

 

Fríské slepice zdrobnělé – z FS       Skupina: F 5 

Původ: Nizozemsko 

Charakteristika: Zdrobnělá forma velkého plemene. Snáška je asi 120 vajec s bílou skořápkou. 

Minimální hmotnost násadových vajec je 30 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 0,5 – 0,6  min. 0,5   max. 0,7    slepice 0,4 – 0,5    min. 0,4    max. 0,6        

nad 1 rok: kohout 0,6 – 0,8  min. 0,5   max. 1,0    slepice 0,5 – 0,7    min. 0,4    max. 0,8 

Kroužek: kohout 13 mm,  slepice 11 mm 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kokrháči koejoši – KK   EE – Koeyoshi     Skupina: E 2 

S – Koejoši, N – Koeyoshi,                                                                                                                                       

F – Koeyoshi, A - ? 

Původ: Japonsko 

Charakteristika: Atraktivní plemeno bojovného typu, vyšlechtěné asi v polovině 18. století v severním 

Japonsku z místních krajových plemen. Cílem šlechtění byla mimořádná délka kokrhání. 

Japonský název plemene by se dal přeložit jako „pěkný a dlouhý hlas“. Podstatným 

plemenným znakem je hlasový projev kohoutů, který trvá minimálně 7 sekund, 

odpovídá zvučnému basu a je doplněný intenzivním máváním křídly. V současnosti se 

však chová spíše pro výstavní účely. Barva kůže je žlutá. Snáška je asi 60 až 80 vajec se 

světle hnědou skořápkou, minimální hmotnost násadových vajec je 45 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 3,8 – 4,7   min. 3,5      slepice 3,1 – 3,8   min. 2,8                                 

nad 1 rok: kohout 4,2 – 5,2   min. 3,8      slepice 3,5 – 4,2   min. 3,2 

Kroužek: kohout 22 mm, slepice 20 mm 

1. Plemenný typ: Slepice bojovného typu, útočného vzhledu, mohutného tělesného rámce s širokým 

vysoko zvednutým trupem, vyšším postojem a bohatším opeřením.                               

VV: malý rámec, chybějící útočný vzhled, nízko nesený trup, slabá zmasilost, skrovné 

opeření 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

výrazná, široká, středně dlouhá, s výraznými nadočnicovými oblouky, podobná hlavě 

dravců      VV: jemná, úzká, nevýrazné nadočnicové oblouky 

- zobák: krátký, silný, zahnutý; lehce nažloutlý s tmavým slemenem      VV: dlouhý, jemný, štíhlý 

- hřeben: hráškový; třířadý, přisedlý, mírné zvednutí v zadní části se připouští 

- obličej: tmavě červený; masitý, mírně zvrásněný, mírně ochmýřený 

- ušnice: červené; středně velké, protáhlé, zvrásněné 

- laloky: červené; velmi malé, mezi nimi na hrdle dobře vyvinutá kožní řasa, tzv. „uzdička“      

VV: dlouhé, chybějící uzdička 

- oči: velké, zapadlé pod nadočnicovými oblouky, takže se jeví jako zamračené; perlové, u 

mladých zvířat se připouští světle oranžové       VV: vystouplé; červené 

3. Trup: mohutný, široký, dobře osvalený, vysoko zvednutý                                                             

VV: málo osvalený, vodorovně nesený 

- záda: delší, široká, plochá, spadající, s širokými a zvláště při vzrušení výrazně vystouplými 

rameny a s širokým sedlem s plně vyvinutým, ale kratším závěsem                                 

VV: úzká, klenutá, vodorovná záda, úzká ramena 

- prsa: výrazně osvalená, široká a zaoblená      VV: úzká, plochá 



- břicho: méně vyvinuté, opeřené přilehlým měkkým peřím 

4. Krk: dlouhý, vzpřímený, v horní polovině zřetelně vpřed obloukovitě zahnutý, se středně 

dlouhým závěsem dosahujícím přibližně do úrovně ramen                                               

VV: krátký krk, velmi krátký nebo velmi dlouhý závěs 

Křídla: mohutná, dlouhá, silná, nesená rovnoběžně s linií zad, přilehlá; v průběhu kokrhání 

volněji držená; ruční letky bývají poškozené v důsledku intenzivního mávání křídly při 

kokrhání      VV: krátká, svěšená 

Ocas: delší, svěšený, oproti linii zad jen mírně zvednutý, rejdováky mírně rozevřené, zakryté 

úzkými výrazněji zahnutými šavlovitými srpy, které se mohou až dotýkat země           

VV: krátký, sevřený, výrazně zvednutý 

Nohy: postoj poměrně vysoký 

- holeně: delší, silné, vystupující z opeření      VV: krátké, nevýrazné 

- běháky: delší, silných kostí, s dlouhými prsty a silnými tupými ostruhami; žluté                          

VV: krátké, slabé 

5. Opeření: spíše měkčí a přilehlé      VV: tvrdé opeření po celém těle, podušky 

Plemenné znaky        

slepice: 

Odpovídá kohoutovi až na znaky podmíněné pohlavím. Je celkově menší. Trup má 

méně zvednutý a plnější než u kohouta, ramena má výraznější a ocas lehce střechovitý, 

mírně otevřený a vodorovně nesený. Zřetelnější náznak ostruh se připouští.                

VV: výrazně zvednutý nebo výrazně svěšený ocas, zcela sevřený ocas 

5. Barevné rázy: č. K 002 A  – Stříbrně divoké – typ II  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Maransky – MR   EE – Marans     Skupina: D 2 

S – Maransky, N – Marans,                                                                                                                                    

F – Marans, A - Marans 

Původ: Francie 

Charakteristika: Plemeno slepic s kombinovanou užitkovostí, vyšlechtěné počátkem 20. století. 

Šlechtění bylo zaměřeno především na snášku a velmi tmavou barvu skořápky. Vyniká 

vitalitou, rychlým růstem a dobrým opeřováním. Barva kůže je bílá. Snáška je asi 180 až 

200 i více větších vajec, s velmi tmavou, červenohnědou skořápkou, minimální 

hmotnost násadových vajec je 60 g. Kvokavost je nežádoucí. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 3,0 – 3,6   min. 2,7   max. 4,1      slepice 2,3 – 2,9   min. 2,0   max. 3,4 

nad 1 rok: kohout 3,5 – 4,3   min. 2,9   max. 4,8      slepice 2,8 – 3,4   min. 2,2   max. 3,9 

Kroužek: kohout 22 mm, slepice 20 mm 

1. Plemenný typ: Slepice středně těžkého typu, nejméně středního tělesného rámce se znaky dobré 

nosnice, s prostorným dobře osvaleným trupem lichoběžníkového tvaru, s listovým 

hřebenem, s mírně opeřenými běháky, širšího středně vysokého postoje. 

Plemenné znaky  

kohouta: 

2. Hlava: 

 

 

středně velká, výrazná       VV: drobná 

- zobák: přiměřeně silný, lehce zahnutý; rohový 

- hřeben: listový; středně velký, s hlouběji řezanými zuby; praporek lehce sleduje týl, ale k týlu 

nepřiléhá      VV: malý nebo naopak velký, hrubý 

- obličej: červený; plný, hladký nebo malými peříčky porostlý 

- ušnice: červené, nepříliš velké, mírně svraštělé 

- laloky: středně velké, oválné, dobře zaoblené       VV: dlouhé 

- oči: výrazné; oranžové až červené 

3. Trup: mohutnější, dosti dlouhý, ze strany nejméně lichoběžníkový (obdélníkový je předností), 

dosti široký a hluboký, plný, dobře zaoblený, jen velmi lehce zvednutý                                                   

VV: drobný, krátký, úzký, trojúhelníkový 

- záda: dosti dlouhá, po celé délce široká, jen velmi mírně nazad skloněná       VV: krátká, úzká 

- prsa: široká, plná, lehce klenutá       VV: plochá, vpadlá 

- břicho: široké, dosti hluboké, plné 

4. Krk: středně dlouhý, silný, s plným krčním závěsem 



Křídla: silná, v ose trupu nesená, těsně přilehlá 

Ocas: nejvýše středně dlouhý, široce nasazený pod úhlem asi 40°- 60°, plynule nebo jen 

malým zlomem vycházející z linie sedla, částečně rozevřený, široké rejdováky jsou 

téměř nebo zcela zakryty středně dlouhými srpy                                                                 

VV: dlouhý, vysoko nesený, výrazný zlom v přechodu z linie sedla 

Nohy: postoj je široký a středně vysoký 

- holeně: středně dlouhé, mírně vystupující, silné, dobře zmasilé 

- běháky: středně dlouhé; opeřené; masové, nejlépe bílé, nebo světlé, u tmavě zbarvených rázů, 

většinou s různým rozsahem tmavších pigmentů       VV:  neopeřené; žluté, zelené 

- rousy: na vnější straně běháků a vnějších prstech mírné opeření kratším peřím typu 

„punčošky“      VV: bohaté rousy 

5. Opeření: tvrdší, dobře přilehlé, bez podušek       VV: podušky 

Plemenné znaky        

slepice: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kohoutem až na znaky podmíněné pohlavím. 

Je celkově menší. Trup má plnější, prsa hlubší a břicho prostornější. Ocas má široce 

nasazený pod úhlem asi 40° - 60°, středně dlouhý, nepříliš bohatý, částečně rozevřený, 

plynule nebo jen malým zlomem vystupující z linie zad. Hřeben má menší až střední, 

vzpřímený, často lehce zvlněný, někdy mírně klopený.                                                       

VV: hrubý, silně klopený hřeben, vysoko nesený ocas, úzce nasazený ocas 

5. Barevné rázy: č. K 242 – Bílé                                                                                                                                                                                                                                                                       

č. K 259 – Černé měděněkrké                                                                                                                                                                                                                  

č. K 260 – Modré měděněkrké                                                                                                           

č. K 231 – Krahujcovité                                                                                                                 

č. K 084 – Pšeničné                                                                                                                        

č. K 097 – Černé stříbrokrké                                                                                                                        

 

Maransky zdrobnělé – z MR       Skupina: D 4 

Původ: Anglie 

Charakteristika: Zdrobnělá forma velkého plemene. Snáška je asi 150 vajec s velmi tmavou, 

červenohnědou skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 45 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kohout 1,0 – 1,2   min. 0,8   max. 1,4      slepice 0,8 – 1,0   min. 0,6   max. 1,2 

nad 1 rok: kohout 1,1 – 1,4   min. 0,9   max. 1,6      slepice 0,9 – 1,2   min. 0,7   max. 1,4 

Kroužek: Kohout 15 mm,  slepice 13 mm 

 

 



Kachny křivozobé – k KŘZ  EE – Krummschnabelenten  Skupina: B 2   

S – Kačice krivozobé, N – Krummschnabelenten                                                                                               

F – Canard à bec courbé , A – Hook bill duck 

Původ: Nizozemsko 

Charakteristika: Velmi staré nenáročné a odolné plemeno kachen krajového typu, původně chované 

pro snášku vajec. Zcela neobvyklým znakem je u nich zahnutý zobák, který se 

nevyskytuje u žádného jiného plemene. Snáška je asi 40 až 60 vajec s nazelenalou až 

zelenou skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 60 g. Pud sezení na 

vejcích a vodění kachňat je u většiny kachen zachován. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kačer 2,0 – 2,5   min. 1,6   max. 2,7      kachna 1,5 – 2,0   min. 1,3   max. 2,2 

nad 1 rok: kačer 2,2 – 2,7   min. 1,9   max. 2,9      kachna 1,7 – 2,2   min. 1,5   max. 2,4 

Kroužek: kačer 15 mm, kachna 15 mm 

1. Plemenný typ: Plemeno středního až menšího tělesného rámce krajového typu s jen mírně zvednutým 

trupem a s mohutným silně zahnutým zobákem. Kromě hladkohlavých  jsou chována i 

zvířata chocholatá.      VV: velký nebo naopak velmi malý tělesný rámec, hrubá 

konstituce, štíhlý vysoko zvednutý trup, jemný nebo rovný zobák. 

Plemenné znaky  

kačera: 

2. Hlava: 

 

oválná, delší, s lehce klenutým čelem a neznatelnými lícemi, společně s horní linií 

zobáku tvoří výrazný klabonosý profil; u chocholatých je na temeni lebeční výduť, která 

je podkladem chocholu                                                                                                             

VV: kulatá, krátká, výrazné líce; u chocholatých chybějící výduť 

- zobák: velmi výrazný, dlouhý, plochý a širší, horní linie je silně klenutá a tvoří společně s horní 

linií hlavy plynulý oblouk; prohnutá je i dolní linie zobáku, která opět vytváří jeden 

nepřetržitý oblouk s hrdlem; barva je podle zbarvení opeření      VV: krátký, štíhlý, 

rovná horní nebo dolní linie, zlom v přechodu do linie čela, zhrubnutí u kořene 

- chochol: kulovitý, vyrůstající v zadní části hlavy, velikostí přibližně odpovídající velikosti hlavy, 

tvořený z delších úzkých pírek, hustý, dobře uzavřený, symetrický                                  

VV: příliš malý, řídký, neuzavřený, na stranu spadající 

- oči: mimořádně vysoko posazené, výrazné; zbarvené podle barvy opeření                           

VV: nízko posazené 

3. Trup: středně dlouhý, dobře zaoblený, válcovitý takže horní a dolní linie jsou téměř 

rovnoběžné, jen mírně zvednutý                                                                                               

VV: krátký nebo naopak příliš dlouhý, výrazně zvednutý 

- záda: středně dlouhá, nepříliš široká, mírně klenutá 

- prsa: plná, zaoblená, vpřed vyklenutá      VV: plochá, velmi vysoko nesená 

- břicho: dobře vyvinuté       VV: velmi silně spuštěné, podbřišek 



4. Krk: nejvýše středně dlouhý, poměrně štíhlý, vzpřímený, se zřetelně vykrojeným obloukem 

hrdla; u chocholatých nazad lehce prohnutý 

Křídla: dlouhá, pevně k tělu přilehlá, jejich špičky se nad ocasem mírně kříží                             

VV: odstávající, krátká 

Ocas: široký, dobře uzavřený, nesený rovnoběžně s osou trupu      VV: zvednutý 

Nohy: postoj přiměřeně široký, středně vysoký, u kačera vyšší než u kachny                            

VV: velmi vysoký postoj 

- holeně: poněkud vystupující z opeření 

- běháky: středně dlouhé, umístěné téměř uprostřed trupu, barva podle zbarvení opeření        

VV: dlouhé 

5. Opeření: hladké, husté a těsně přilehlé       VV: odstávající, řídké 

Plemenné znaky        

kachny: 

V hlavních plemenných znacích je shodná s kačerem, má však poněkud menší rámec a 

výraznější břicho. 

5. Barevné rázy: č. KA 25 – Tmavě divoké s náprsenkou – zobák u kačera modrošedý s tmavým nehtem, 

u kachny hnědošedý s tmavým nehtem; běháky u obou pohlaví oranžové; oči hnědé                                                                                                                                               

č. KA 21 – Bílé – zobák u obou pohlaví světle žlutý až masový beze skvrn, nehet světlý; 

běháky u obou pohlaví tmavě žluté až oranžové, drápy světle rohové; oči tmavě 

šedomodré 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kachny starorýnské – k SR  EE – Altrheiner Elsterenten  Skupina: B 2   

S – Kačice starorynske, N – Altrheiner Elsterenten,                                                                                          

F – Canard pie , A – Magpie duck 

Původ: Německo  (Porýní – Falc) 

Charakteristika: Středně velká kachna s typickou sedlovou kresbou vyšlechtěná v 70. a 80. letech 20. 

století v Gimbsheimu křížením kachen kajug, amerických pekingských, selských a 

kampbelek. Jedná se o nenáročné plemeno, ale je třeba počítat s tím, že standardně 

zbarvených zvířat je v odchovu jen velmi malé procento.  Snáška je asi 80 vajec s bílou 

až světle zelenou skořápkou. Minimální hmotnost násadových vajec je 65 g. Pud sezení 

na vejcích a vodění kachňat není u většiny kachen zachován. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kačer 2,3 – 2,8   min. 2,0   max. 3,1      kachna 1,8 – 2,3   min. 1,4   max. 2,6 

nad 1 rok: kačer 2,5 – 3,0   min. 2,2   max. 3,3      kachna 2,0 – 2,5   min. 1,7   max. 2,8 

Kroužek: kačer 16 mm, kachna 16 mm 

1. Plemenný typ: Plemeno středního tělesného rámce s protáhlým, jen mírně zvednutým trupem, těsně 

přilehlým opeřením a sedlovou kresbou.                                                                               

VV: malý nebo velký rámec, hrubá konstituce, krátký trup 

Plemenné znaky  

kačera: 

2. Hlava: 

 

podlouhlá, s nepatrně klenutým čelem a málo znatelnými lícemi                                             

VV: krátká, výrazné líce 

- zobák: přiměřeně široký, středně dlouhý, s mírně prohnutou horní linií; oranžový, většinou s 

ojedinělými zelenými nebo černými skvrnami a se světlým nehtem       VV: velmi krátký, 

převažující zelená, šedá nebo černá barva 

- oči: tmavě hnědé nebo tmavě šedomodré, ale obě stejné 

3. Trup: protáhlý, lehce zaoblený, jen málo zvednutý, zmasilý                                                         

VV: krátký, velmi zvednutý, málo zmasilý 

- záda: delší, široká, mírně klenutá, do stran zaoblená      VV: krátká, úzká 

- prsa: plná, poměrně široká       VV: úzká, kýl 

- břicho: dobře vyvinuté, plné      VV: velmi hluboko spuštěné, podbřišek 

4. Krk: středně dlouhý, elegantní, nazad mírně prohnutý, středně silný 

Křídla: delší, těsně přilehlá k trupu 

Ocas: vodorovně nesený       VV: zvednutý 

Nohy: postoj poměrně široký, středně vysoký až nižší       VV: vysoký postoj 

- holeně: málo znatelné  



- běháky: středně dlouhé; oranžové, často s tmavými skvrnami                                                          

VV: dlouhé, zašedlé, převážně černě nebo zeleně skvrnité 

5. Opeření: pevně přilehlé, husté       VV: odstávající 

Plemenné znaky        

kachny: 

V hlavních plemenných znacích je shodná s kačerem, má však poněkud menší rámec a 

výraznější břicho. 

5. Barevné rázy: č. KA 26 – Sedlové černé                                                                                                                

č. KA 27 – Sedlové modré                                                                                                             

č. KA 28 – Sedlové hnědé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kachny welští harlekýni – k WH  EE – Welsh-Harlekin-Enten Skupina: B 2   

S – Kačice welsskí harlekýni, N – Welsh-Harlekin-Enten,                                                                                  

F – Canard arlequin du pays des Galles , A – Welsh harlequin duck 

Původ: Velká Británie (Wels) 

Charakteristika: Raná, živá, shánlivá a nenáročná středně velká kachna s velkým podílem krve 

kampbelek. Snáška se pohybuje kolem 80 vajec s bílou skořápkou. Minimální hmotnost 

násadových vajec je 65 g. Pud sezení na vejcích a vodění kachňat není u většiny kachen 

zachován. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kačer 2,0 – 2,5   min. 1,6   max. 2,7      kachna 1,5 – 2,0   min. 1,3   max. 2,2 

nad 1 rok: kačer 2,2 – 2,7   min. 1,9   max. 2,9      kachna 1,7 – 2,2   min. 1,5   max. 2,4 

Kroužek: kačer 15 mm, kachna 15 mm 

1. Plemenný typ: Temperamentní, středně velká kachna s válcovitým, pěkně zaobleným poněkud 

zvednutě neseným trupem, plynule probíhající dolní linií a s typickým zbarvením       

VV: malý nebo velký rámec, hrubá konstituce 

Plemenné znaky  

kačera: 

2. Hlava: 

 

podlouhlá, dobře zakulacená s lehce stoupajícím čelem a suchými lícemi                      

VV: hrubá, kulatá, výrazné líce, vysoké nebo klenuté čelo 

- zobák: středně dlouhý, rovný, ne však klínovitý, nepříliš široký, plynule přecházející do linie 

čela; hnědozelený až olivově zelený s tmavým nehtem                                                                                                                       

VV: krátký, výrazně proláklý, plochý, hrubý, zlom v přechodu do linie čela; jasně zelený 

- oči: vysoko posazené, hnědé 

3. Trup: středně dlouhý, dobře zakulacený, válcovitý, dobře osvalený, výše nesený, osa trupu 

svírá s vodorovnou rovinou úhel asi 35°                                                                                 

VV: krátký, vodorovně nebo velmi vysoko nesený, hrubý 

- záda: dlouhá, mírně spadající, jen lehce klenutá      VV: krátká, silně klenutá 

- prsa: pěkně zaoblená, výše nesená       VV: plochá 

- břicho: dobře vyvinuté, ale ne spuštěné       VV: podbřišek 

4. Krk: středně dlouhý, mírně prohnutý, nepříliš silný, plynule přecházející do partie prsou               

VV: dlouhý, silný 

Křídla: středně dlouhá, sevřená, pevně přilehlá k trupu 

Ocas: nesený v pokračování linie zad, ne zcela uzavřený     VV: nad linii zad zvednutý 

Nohy: středně vysoký postoj       VV: nízký postoj 

- holeně: nevýrazné, téměř nebo zcela skryté v opeření      VV: zřetelně vystupující z opeření 



- běháky: středně dlouhé, posunuté od středu trupu mírně vzad; oranžové       VV: krátké; šedé 

5. Opeření: hladké, nepříliš měkké, pevně přilehlé      VV: měkké, odstávající 

Plemenné znaky        

kachny: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kačerem, má však menší tělesný rámec a nižší 

postoj. Zobák má černozelený, běháky nahnědlé až hnědočerné                                      

VV: žlutý nebo zelený zobák, oranžové běháky 

5. Barevné rázy: č. KA 22 – Krémové divoké 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kachny divoké – k D        Skupina: B 3   

S – Kačice divé, N – Stockente,                                                                                                                              

F – Canard sauvage , A – Mallard 

Původ: Původní zoologický druh, předek domácích plemen kachen 

Charakteristika: Částečně domestikovaný původní zoologický druh Kachna divoká euroasijská - Anas 

platyrhynchos platyrhynchos L. Je známá také pod názvem kachna březňačka. Chová se 

především za účelem produkce kachňat k lovu. Pro svoji nenáročnost je však také 

vhodná k oživení větších zahrad a parků s vodními plochami. Ve 2. polovině 20. století 

byla v některých chovech křížena pro zvýšení snášky s menšími plemeny domácích 

kachen, zejména s kampbelkou. Toto křížení se projevilo negativně zvětšením 

tělesného rámce, pozměněním některých znaků typu, zhoršením létavosti a částečnou 

ztrátou pudu sezení na vejcích. Chovným cílem je ustálení všech znaků původního 

(nepokříženého) divokého druhu, při zachování poněkud vyšší snášky. Kachna divoká je 

nenáročná, temperamentní a výborně létá. V přírodě žije v monogamii, má zachován 

pud stavby hnízd, sezení na vejcích a vodění mláďat. Kachny snáší v jedné snášce 

obvykle 6 – 13 vajec, v intenzivním polodivokém chovu může celková snáška 

dosáhnout až 45 vajec, se skořápkou různých odstínů zelenavé, modrozelené, 

žlutozelené nebo smetanově žluté barvy. Minimální hmotnost násadových vajec je 45 

g, maximální 60 g. 

Hmotnost kg: do 1 roku: kačer 0,9 – 1,1   min. 0,8   max. 1,3      kachna 0,7 – 0,9   min. 0,6   max. 1,2 

nad 1 rok: kačer 1,0 – 1,4   min. 0,9   max. 1,6      kachna 0,8 – 1,2   min. 0,7   max. 1,4 

Kroužek: kačer - 11 mm, kachna - 11 mm 

1. Plemenný typ: Divoce zbarvená kachna malého tělesného rámce s vodorovně neseným, podlouhlým, 

lehce zavalitým a pěkně zaobleným trupem, s nižší hlavou a s mírně proláklým 

zobákem.      VV: velmi malý nebo velký rámec, výrazné znaky hrubší konstituce, typ 

kachny zakrslé, vysokohnízdící létavé nebo kampbelky. 

Plemenné znaky  

kačera: 

2. Hlava: 

 

menší, podlouhlá, s lehce stoupajícím plochým čelem, se zaobleným temenem a 

nevýraznými lícemi      VV: velká, hrubá, kulatá, výrazné líce; vysoké, hranaté nebo 

klenuté čelo 

- zobák: spíše jemnější, středně dlouhý až delší, nižší, v horní linii mírně proláklý, plynule 

přecházející do linie plochého čela; olivově zelený až zelenožlutý s černým nehtem    

VV: velký, hrubý, krátký, výrazné zhrubnutí u kořene, zlom v přechodu do linie čela; 

olověně šedý, žlutý, oranžový 

- oči: výše posazené, poměrně velké, hnědé 

3. Trup: menší, jemnější, kompaktní, podlouhlý, lehce zavalitý, s dobře zaoblenou dolní částí a 

málo klenutou horní linií; vodorovně nesený      VV: velký , hrubý, krátký, více zvednutý 

- záda: středně dlouhá, mírně klenutá, plynule přecházející do linie ocasu, do stran zaoblená 

VV: krátká, silně klenutá 



- prsa: dobře zaoblená, plná, dopředu vyklenutá       VV: plochá, vysoko nesená 

- břicho: plné, ale méně výrazné, hladké       VV: spuštěné, podbřišek 

4. Krk: kratší až středně dlouhý, jen velmi lehce prohnutý, nepříliš silný                                     

VV: dlouhý, silný, hrubý 

Křídla: dlouhá, dosahující nad kořen ocasu, výše nasazená, pevně přilehlá k trupu    VV: krátká 

Ocas: poněkud delší, vodorovně nesený v ose trupu, plynule pokračuje v linii zad, uzavřený 

VV: zvednutý 

Nohy: středně vysoký postoj, přiměřeně široký       VV: velmi nízký nebo velmi vysoký postoj 

- holeně: kratší, nevýrazné, skryté v opeření      VV: zřetelně vystupující z opeření 

- běháky: středně dlouhé, jemné, posazené uprostřed trupu; oranžově červené až oranžové s 

tmavými drápy      VV: krátké, dlouhé, hrubé; šedé 

5. Opeření: tvrdší, husté, pevně přilehlé      VV: měkké, řídké, odstávající 

Plemenné znaky        

kachny: 

V hlavních plemenných znacích shodná s kačerem, má však poněkud menší tělesný 

rámec. Zobák má oranžově hnědý až hnědý, po stranách žlutooranžový, na slemeni 

většinou tmavý nebo i tmavě skvrnitý s černým nehtem. Běháky má oranžově žluté až 

oranžově červené, většinou s tmavým tónováním a tmavými drápy.                                

VV: žlutý, olověně šedý, černý nebo zelený zobák; velmi tmavé běháky 

5. Barevné rázy: č. KA 01 A – Divoké – typ II 

 

 

 

 


